



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年10月24日

上場会社名 株式会社共成レンテム 上場取引所 東
 コード番号 9680 URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）黒川 和雄
 問合せ先責任者 （役職名）執行役員経理部長 （氏名）森 啓貢 TEL 0155-33-1380
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成27年3月期第2四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	10,576	6.4	662	27.0	640	41.9	384	51.4
26年3月期第2四半期	9,944	19.3	521	122.9	451	123.1	254	163.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	49.92	—
26年3月期第2四半期	32.96	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	37,751	13,376	35.4	1,736.00
26年3月期	37,365	13,186	35.3	1,710.46

（参考）自己資本 27年3月期第2四半期 13,376百万円 26年3月期 13,186百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

26年3月期期末配当金の内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,600	4.4	2,430	11.6	2,300	11.8	1,360	14.7	176.41

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	8,115,068株	26年3月期	8,115,068株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	409,725株	26年3月期	405,647株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	7,708,000株	26年3月期2Q	7,711,311株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、[添付資料] P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、消費税増税の反動により個人消費が減少しましたが、政府の景気対策により企業収益の改善、民間設備投資の増加、雇用・所得環境の改善等が図られ、全体として緩やかな回復基調で推移致しました。一方、世界経済は米国で企業業績の回復及び雇用情勢の改善に伴う個人消費の増加等緩やかに回復したものの、欧州及び中東の不安定な政情、新興国経済の減速懸念等により先行き不透明な状況で推移致しました。

当社の主力ユーザーである建設業界におきましては、北海道圏で景気対策による公共事業及び関東圏での東京オリンピック関連工事による建設投資の増加があった一方、東北圏では技能労働者不足及び建設資材価格の高騰による入札不調の為、復旧復興関連工事が遅延する状況が続いておりますが、全体では順調に推移しレンタル需要が増加致しました。

このような事業環境の下、建設機械レンタルリーディングカンパニーでありますアクティオグループとの連携を更に強化し、「レンサルティング®」(提案営業)の進化を図りレンタルの付加価値を高めると共に、多様化するお客様のニーズに迅速且つ的確にお応えする為、新規レンタル機械の購入を積極的に進めて参りました。

その結果、売上高10,576百万円(前期比6.4%増)、営業利益662百万円(前期比27.0%増)、経常利益640百万円(前期比41.9%増)、四半期純利益384百万円(前期比51.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産の状況)

当第2四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ386百万円増加し37,751百万円となりました。

(資産の状況)

流動資産は前事業年度末に比べ338百万円減少し14,597百万円となりました。主な内訳はリース債務等の支払による現金及び預金の減少457百万円であります。

固定資産は前事業年度末に比べ724百万円増加し23,153百万円となりました。主な内訳は賃貸用資産の購入による増加607百万円であります。

(負債の状況)

流動負債は前事業年度末に比べ490百万円減少し11,150百万円となりました。主な内訳は未払法人税等の減少423百万円であります。

固定負債は前事業年度末に比べ686百万円増加し13,224百万円となりました。主な内訳は賃貸用資産購入による長期未払金の増加950百万円、長期リース債務の減少349百万円であります。

(純資産の状況)

以上の結果純資産は、前事業年度末に比べ189百万円増加し13,376百万円となり、当第2四半期会計期間末の自己資本比率は35.4%、1株当たり純資産は1,736円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期決算短信(平成26年5月9日公表)において発表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,183,698	7,726,580
受取手形及び売掛金	5,755,845	5,794,871
商品及び製品	101,673	80,469
原材料及び貯蔵品	481,980	495,603
その他の流動資産	503,898	599,034
貸倒引当金	△90,546	△98,745
流動資産合計	14,936,550	14,597,814
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産		
簡易建物（純額）	2,194,312	2,187,745
賃貸用機械装置（純額）	2,113,034	2,429,687
土留パネル（純額）	5,389	4,353
賃貸用車両・運搬具（純額）	2,228,249	3,237,882
リース資産（純額）	8,459,298	7,748,386
賃貸用資産合計	15,000,284	15,608,055
自社用資産		
建物（純額）	1,340,498	1,299,831
土地	5,154,856	5,154,856
その他（純額）	306,536	364,394
自社用資産合計	6,801,891	6,819,081
有形固定資産合計	21,802,175	22,427,137
無形固定資産	259,922	291,031
投資その他の資産		
投資有価証券	147,328	151,414
関係会社株式	10,000	10,000
長期前払費用	10,048	16,955
繰延税金資産	42,433	96,896
保険積立金	20,056	20,788
その他	193,295	198,407
貸倒引当金	△56,428	△58,974
投資その他の資産	366,733	435,486
固定資産合計	22,428,832	23,153,655
資産合計	37,365,383	37,751,470

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	4,506,560	4,120,871
設備関係支払手形	179,000	175,386
買掛金	1,058,413	1,135,753
短期借入金	1,221,136	1,180,360
リース債務	1,819,285	1,653,072
未払金	1,698,792	2,121,510
未払法人税等	721,113	297,432
預り金	10,981	11,723
未払消費税等	—	64,629
賞与引当金	251,821	213,329
株主優待経費引当金	2,859	4,209
その他の流動負債	170,591	172,201
流動負債合計	11,640,556	11,150,478
固定負債		
長期借入金	1,904,112	1,989,320
リース債務	6,960,746	6,611,057
長期末払金	3,673,324	4,624,116
固定負債合計	12,538,182	13,224,493
負債合計	24,178,738	24,374,971
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,013,011	3,013,011
資本剰余金	2,367,521	2,367,521
利益剰余金	8,050,406	8,242,438
自己株式	△253,067	△258,267
株主資本合計	13,177,871	13,364,703
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,773	11,794
評価・換算差額等合計	8,773	11,794
純資産合計	13,186,644	13,376,498
負債純資産合計	37,365,383	37,751,470

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
売上高	9,944,508	10,576,091
売上原価	7,929,768	8,395,632
売上総利益	2,014,739	2,180,458
販売費及び一般管理費	1,493,285	1,518,079
営業利益	521,454	662,379
営業外収益		
受取利息	3,857	4,619
受取配当金	855	1,489
受取保険金	5,392	45,924
受取賃貸料	6,221	6,590
その他	6,147	10,955
営業外収益合計	22,473	69,580
営業外費用		
支払利息	91,588	86,519
その他	719	4,616
営業外費用合計	92,308	91,136
経常利益	451,619	640,823
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
固定資産除却損	1,718	1,410
特別損失合計	1,718	1,410
税引前四半期純利益	449,901	639,412
法人税、住民税及び事業税	200,525	270,504
法人税等調整額	△4,802	△15,858
法人税等合計	195,722	254,645
四半期純利益	254,178	384,767

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。